
Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

Terça-feira,24 de

Outubro de 2023

Edição N 1441

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

  PROCESSO Nº  2022.204.005983-7-PA

EDITAL Nº 14/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  LUÍS FELIPE RIBEIRO GOMES,  servidor(a) 
público(a) municipal (desligado)  matrícula n° 40666, por se encontrar em lugar incerto 
e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.005983-7-PA, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

P  ROCESSO Nº 2023.204.000198-8-PA

EDITAL Nº 15/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  CARLOS MÁRCIO DA SILVA FREITAS,  
servidor(a) público(a) municipal,  matrícula n° 23892, por se encontrar em lugar incerto 
e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2023.204.000198-8-PA, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

PROCESSO Nº 20 23.204.001500-5-PA

EDITAL Nº 16/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, 
promove, pelo presente edital, a citação de  INGRID ALVARENGA DA SILVA,  servidor(a) 
público(a) municipal,  matrícula n° 35092, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao 
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado 
nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2023.204.001500-5-PA, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

PROCESSO Nº 2022.204.006030-7-PA

EDITAL Nº 17/2023 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito (1ª CPSI), 
nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial em sua edição do dia 23 
de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181 da Lei Municipal nº 5.247/91, 

promove, pelo presente edital, a citação de  BEATRIZ ASSUMPÇÃO PEROBA,  servidor(a) 
público(a) municipal (aposentada),  matrícula n° 28.014, por se encontrar em lugar incerto 
e não sabido, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, nesta cidade, a fi m de apresentar defesa escrita, 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2022.204.006030-7-PA, sob pena de 
revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de 2023. 

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente- 1ª CPSI

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.099.000886-4-PA Alessandra Waked Peixoto Sobral -FMS

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00004.002313.2023-67 Rodiney Pinheiro Denevitz

Em 23/10/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Portaria Seduct  nº 142/2023

DISPÕE SOBRE A 10ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE, CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7.947/2007, que dispõe sobre 
o Sistema de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO o andamento do Ano Letivo de 2023  no Município de Campos dos 
Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentados;

CONSIDERANDO que, do total de professores convocados até a  9ª convocação, se 
apresentaram 168 professores I e 204 professores II,  aptos a prosseguirem para a etapa 
de exame médico admissional.

RESOLVE: 

Art 1º - Convocar os professores  listados abaixo (04 professores I e 72 professores II), 
selecionados e classifi cados através do processo seletivo simplifi cado referente ao Edital 
nº 10/2022 para se apresentarem para encaminhamento à realização de exame médico 
admissional com objetivo de cumprir etapa que antecede à assinatura de contrato de 
trabalho e à ocupação de vagas temporárias nas Unidades de Ensino da Rede Municipal 
de Educação de Campos dos Goytacazes:

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR II 25H

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 57 convocados- 17 para a R.E. 01, 20 para a R.E. 02, 10 para a R.E. 07 e 10 para a R.E. 
08

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

152 20224090 CAROLINE DOS SANTOS OLIVEIRA

153 20222296 RUTE PASSOS MORAES DA COSTA

154 20221159 DANIELI A. SIQUEIRA NUNES

155 20224072 ELISANGELA LIMA DE SOUZA

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

156 20220163 GERUSA AZEVEDO GOMES

157 20221628 JULIANA BARRETO DE ALVARENGA

158 20224320 RAISSA NEVES VILELA

159 20222283 THIAGO RIBEIRO DE SOUZA

160 20222601 STÉPHANY COUTO BARCELOS

161 20223791 MARIA JOSÉ DA SILVA NETO CAETANO

162 20221138 NATÁLIA DE OLIVEIRA CABRAL

163 20223136 KESIA OLIVEIRA WILLEMEN DE ABREU GOMES

164 20221843 VALERIA ALVES BARROS

165 20221261 SÔNIA TERESA LOPES

166 20223079 VAGNA NUNES FRANÇA

167 20224325 LUCIANA DA SILVA GOMES

168 20222019 PATRÍCIA SOUZA SIQUEIRA

169 20222060 FRANCIENNE CLACINO BARROSO

170 20222462 HELENA CRISTINA CARVALHO MANHAES LOPES

171 20221813 DANIELA SOUZA MATOS

172 20223881 THATIANNA FREITAS BORGES

173 20221994 CAROLINA CAETANO DA SILVA

174 20222574 TELMA DOS REIS RISCADO

175 20224055 DAYANA DOS SANTOS CORDEIRO

176 20223457 GRAZIELA SANTOS DO ROSARIO

177 20223068 DEOLINDA MARIANA GUIMARÃES MARINS PEREIRA

178 20224117 MARCELA DA SILVA COELHO BORGES

179 20223061 JÉSSICA ROSA PEREIRA PAES

180 20220478 MELLISSA MARTINS DE ALMEIDA MANSUR

181 20223287 ANA PAULA CAMPOS BATISTA FERNANDES

182 20221545 DORA PAULA PAES PASCO

183 20221732 CARLA RUBIA DA PAIXÃO MANHÃES

184 20221400 FATIMA TATIANA ALVES ALEXANDRINO JORGE

185 20221631 MONICA NUNES MACHADO DE AZEVEDO

186 20220817 MARIA ELISA SALVADORA MIRANDA RODRIGUES

187 20220023 ANIARA GOMES RANGEL

188 20222696 LYGIA ABALI ALEIXO DE ALBUQUERQUE

189 20222758 CRISTIANE MARIA DA CONCEIÇÃO

190 20222227 VICTORIA AREAS SALES BARRETO

191 20220110 STEFANY MARQUES DA SILVA

192 20222571 GLÓRIA ESTÉFFANY FREITAS BARBOSA

193 20220279 ALLINY ROCHA MOURA

194 20224159 ADRIANA GOMES MACHADO

195 20220849 TATIANA DA CONCEIÇÃO

196 20221749 ANSELMA RAMOS FERNANDES

197 20224015 GENILDA CORREA NUNES

198 20223063 CLAUDIA MARCIA MOREIRA CORRÊA

199 20223988 ALESSANDRA DA SILVA LUZ EMERICK

200 20223229 BEATRIZ TEIXEIRA RODRIGUES DA SILVA

201 20223898 BLENDDA GONÇALVES PINTO CABRAL

202 20221352 MARIA LETÍCIA PEIXOTO FAGUNDES DOS REIS

203 20221169 JOCENILDA DOS SANTOS MATA

204 20223555 GISELLE CHAGAS DE AZEVEDO

205 20221322 MARI ELLEN DE SOUZA MOREIRA

206 20220650 ROBERTA AZEVEDO DUARTE GOMES

207 20222662 AMANDA RANGEL GOMES FERREIRA

208 20224019 DEBORA EDUARDO DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -  4 RECONVOCADOS + 20 da R.E.  01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 (PcD) 20220806 ADRIANA AZEVEDO SOARES DE OLIVEIRA

50 20221163 KELLY SILVA MACHADO DE ANDRADE

74 20220150 ALEXANDRE SANTOS DE FRANÇA JUNIOR

99 20222204 RONALDO BASTOS DE SOUSA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 5 CONVOCADOS - 3 para a R.E.03 e 2 para a R.E. 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

48 20220166 ROSINERIA MARIA DE AZEVEDO MANHAES

49 20222788 MANUELLA MOÇO RIBEIRO

50 20221704 IARA LUCIA PEREIRA SCALA FRANCISCO DE OLIVEIRA

51 20220045 NELMA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO PESSANHA

52 20224297 LOURANNY CARVALHO RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - CONVOCADOS 2 da R.E.03 

REGIÃO EDUCACIONAL 05 -  3  RECONVOCADOS 

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20222659 GABRIELI DE SOUZA FREITAS

26 20221433 MARIA LUIZA PEREIRA LEAL

37 20221789 PÂMELA DA SILVA VIANA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 2 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

42 20221535 QUELI RIBEIRO ALEXANDRE

43 20220373 ELIANA NOGUEIRA MOTA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - CONVOCADOS 10 DA R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR - CONVOCADOS 10 DA R.E.01

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 01 RECONVOCADO

29 20223885 QUEZIA RIBEIRO BORGES PIRES

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 -  NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 01 RECONVOCADO

4 20223640 BÁRBARA NASCIMENTO RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 06 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 08 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 09 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - NENHUM CONVOCADO 

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 06 -  NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NENHUM  CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -  NENHUM  CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NENHUM  CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NENHUM  CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NENHUM  CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NENHUM CONVOCADO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 CONVOCADO

4 20224398 PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO ALVES

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 02 RECONVOCADOS

1 20223584 ISMAEL DA SILVA FILHO

2 20223583 FERNANDO MARTINS

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - NÃO HÁ APROVADOS A CONVOCAR 

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - NENHUM CONVOCADO

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - NENHUM CONVOCADO

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à Diretoria 
de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (Seduct), 
às 9h, nas datas informadas  nos parágrafos 1º e 2º deste artigo, para apresentação e 
verifi cação dos documentos  exigidos no Edital nº 10/2022 e encaminhamento para exame 
médico admissional.

Parágrafo 1º - No dia 25/10/2023, todos os professores II - 25 horas da lista da Região 
Educacional 01. 

Parágrafo 2º - No dia 26/10/2023, todos os professores I - 20 horas da lista e todos os 
professores II - 25 horas da lista das Regiões Educacionais 02, 03, 05, 06 e 09. 

Art 3º - Os professores convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.
Parágrafo Único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido a doença 
ou outro motivo de força maior, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com 
apresentação de requerimento contendo justifi cativa para a ausência no período devido, 
dentro do prazo estabelecido para a convocação, pessoalmente ou através de procurador 
que o represente.
Art 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas munidos 
de 01 fotografi a 3X4 e dos documentos originais e cópias relacionados a seguir.
Carteira de Identidade
Habilitação válida
CPF
CPF do cônjuge e fi lhos (se houver) 
Título de Eleitor
Carteira de Trabalho
Cartão PIS/PASEP
Certidão de Nascimento ou Casamento
Certidão de Nascimento de fi lhos menores de 14 anos
Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
Comprovante de Residência atual com CEP válido
Cartão de Vacina
Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para Professor 
I - 20 horas
Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior  para 
Professor II - 25 horas

Comprovante ou Certidão de quitação eleitoral, que pode ser consultado em: https://www.
tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Consulta ao E-social em:https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

Portaria Seduct nº 143/2023

DISPÕE SOBRE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE REMOÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR E PEDAGOGO 
CONSTANTE EM LISTAGEM NOMINAL DISPOSTO NO ANEXO ÚNICO DESTE ATO

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 08/2023, notadamente, em seu item 8.1. que trata da classifi cação preliminar dos inscritos no Concurso de Remoção;

CONSIDERANDO o direito dos Profi ssionais do Magistério de serem lotados, a importância do controle dessa movimentação e o dever do poder público de fazer nova lotação com 
diretrizes preestabelecidas, sempre observando os princípios legais que norteiam os atos da Administração Pública;

CONSIDERANDO o artigo 56, §2º, inciso II da Lei Municipal 8.133/2009, que dispõe sobre a movimentação do ocupante do cargo do Quadro dos Profi ssionais do Magistério de uma 
para outra unidade de ensino ou unidade organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, sem que se modifi que sua situação funcional;

CONSIDERANDO o artigo 57, da Lei Municipal 8.133/2009, que normatiza a possibilidade dos Profi ssionais do Magistério, a cada 2 (dois) anos serem lotados nas unidades escolares 
segundo critérios objetivos estabelecidos pelo titular da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia;

RESOLVE:

Art. 1º Publicar no Anexo Único, listagem nominal de servidores ocupantes dos cargos de Professor e Pedagogo do Magistério Público Municipal, constando o resultado da análise 
dos pedidos de remoção.

Art. 2º O servidor que discordar da análise e do resultado obtido na classifi cação preliminar poderá interpor recurso no período de 25/10/2023 a 26/10/2023, nos termos do Edital nº 
08/2023, notadamente em seu item 8.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes, RJ, 24 de outubro de 2023.

 Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula 40.743

ANEXO ÚNICO

MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO OPÇÃO 01 OPÇÃO 02 OPÇÃO 03 SITUAÇÃO MOTIVO

13511 MARTA VERÔNICA DE SOUZA RIBEIRO DO ROSÁRIO 40 EM ALBERTO LAMEGO EM ALBERTO LAMEGO EM ALBERTO LAMEGO DEFERIDO

15647 ELIZETH MARIA SIQUEIRA CRESPO 37,5 EM SESMARIA EM FELÍCIO SARLO EM LULO FERREIRA DE ARAUJO INDEFERIDO
Não apresentou 
documento solicitado no 
item 3.7.1, c

15130 ANA BEATRIZ CORREIA DA FONSECA MARQUES 37,5
CEM BENEDITO ALVES 
BARRETO

CEM PROFESSORA RUTH 
CHAGAS MANHAES

CEM SALVADOR RANGEL LOPES INDEFERIDO
Não apresentou 
documento solicitado no 
item 3.7.1, c

15500 DANIELLE CARLOS GOMES PINHEIRO 37,5
CENTRO EDUCACIONAL 29 DE 
MAIO

EM PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO

EM PROFESSOR WALTER 
SIQUEIRA

DEFERIDO

15546 MARTA VERÔNICA DE SOUZA RIBEIRO DO ROSÁRIO 37,5 EM ALBERTO LAMEGO EM ALBERTO LAMEGO EM ALBERTO LAMEGO DEFERIDO

15059 AMANDA LAURINDO NOGUEIRA 36,5 CEM PENHA CEM JOSÉ MOREIRA
CEM SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
06/07/2022)

15991 ANA LÍDIA ANDRADE GONÇALVES 35
EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
22/08/2022)

16906 ANGÉLICA DOS SANTOS SILVA 35
CEM ANA BEATRIZ RANGEL DA 
SILVA

CEM MIRIAN DOS SANTOS 
MELO

CEM DOM ANTÔNIO DE CASTRO 
MAYER

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
11/08/2023 a 19/08/2023)

16810 WALKIRIA GOMES WAGNER 35 CEM MARTIN LUTHER KING CEM IRMA DULCE CEM PARQUE AURORA DEFERIDO

16779 MONIQUE CAMPOS FERREIRA NEAMEN 35
CEM WILSON AMARO DE 
FREITAS

CEM ANA BEATRIZ RANGEL DA 
SILVA

CEM DOM ANTÔNIO DE CASTRO 
MAYER

DEFERIDO

15762 ROBERTA MANHÃES ROCHA 35
CIEP BRIZOLãO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

CIEP BRIZOLÃO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

CIEP BRIZOLÃO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

DEFERIDO

18327 MÁRCIA VALÉRIA FAZOLI DA CUNHA 35
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

EM MARIA LÚCIA EM SAGRADA FAMÍLIA DEFERIDO

18281 SORAYA AZEREDO PEREIRA FERES 35
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

EM SAGRADA FAMÍLIA EM MARIA LÚCIA INDEFERIDO
Criou um documento 
e não usou o Anexo II 
publicado em Edital

18213 LUCIANE MARIA PEDRO VIANA SOARES 35
EM FERROVIÁRIO JACY DA 
SILVA BARBETO

EM SAGRADA FAMÍLIA EM MARIA LÚCIA DEFERIDO

16827 LILI ANNE ROCHA BASÍLIO DE SOUZA 35
CEM JOSÉ EDUARDO DOS 
SANTOS PEIXOTO ZANDONAIDE

CEM PROFESSORA RUTH 
CHAGAS MANHÃES

CEM PROFESSORA RITA DE 
CÁSSIA ROCHA SOARES 
CHARDELLI

DEFERIDO

18160 SAMANTA PEIXOTO DA SILVA RIBEIRO 35 CEM IRMÃS DULCE CEM IRMÃ DULCE CEM IRMÃ DULCE DEFERIDO

19305 JOVINA MARINATO BICUDO 32,5 EM SANTA MARIA
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO DEFERIDO

15131 ANGELICA OLIVEIRA GONÇALVES 32,5 CEM PARQUE AURORA CEM IRMÃ DULCE
CEM SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA

DEFERIDO

17155 SIMONE MARTINS DE OLIVEIRA 32,5
EM MARECHAL ARTUR DA 
COSTA E SILVA

EM MARECHAL ARTUR DA 
COSTA E SILVA

EM MARECHAL ARTUR DA 
COSTA E SILVA

DEFERIDO

19609 SÂNGELO CHARLLES RIBEIRO DE SOUZA PINTO 32,5
EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM CLÁUDIA ALMEIDA PINTO DE 
OLIVEIRA

EM FAROL DE SÃO TOMÉ DEFERIDO

15415 ERIKA DA SILVA MANHÃES 32,5
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

EM ROTARY I
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 3.8, 
c.3 do Edital nº 08/2023 
(licença médica 27/07/202
2,30/08/2022,27/09/2022)

19618 FERNANDA MACIEL DA COSTA 32,5
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

CIEP BRIZOLAO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

DEFERIDO

19849 ELISÂNGELA DOS SANTOS FREITAS 32,5 CEM MONTEIRO LOBATO CEM MONTEIRO LOBATO CEM MONTEIRO LOBATO INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
23/06/2022)

13365 GLEICY MARA FIUZA GOMES MANHÃES 32,5
EM GERVASIO VASCONCELOS 
CORDEIRO

EM PEQUENO JORNALEIRO EM MANOEL COELHO DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

19798 LEIDA DE FÁTIMA DE SOUZA OLIVEIRA 32,5
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

EM SANTA MARIA
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

DEFERIDO

19778
BETHÂNIA ALVARENGA MONTANHA CASTRO KOCH 
TORRES

32,5 EM SANTA RITA DE CÁSSIA
EM ISABEL MARIA POLÓNIO 
TAVARES

EM SANTA BÁRBARA INDEFERIDO

Em desacordo com o que 
determina o item 3.8, c.3 do 
Edital nº 08/2023 (licença 
médica 29/09/2022; 
31/10/2022,01/12/2022)

21009 IZABELLA CAMPOS FRIAS 32,5 CEM FRANCISCO DE ASSIS
EM INSTITUTO PROFISSIONAL 
SÃO JOSÉ

CIEP BRIZOLAO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

INDEFERIDO
Não apresentou 
documento solicitado no 
item 3.7.1, c

20844 KÉTILA SILVA GONÇALVES 32,5 EM PEQUENO JORNALEIRO EM PEQUENO JORNALEIRO EM PEQUENO JORNALEIRO DEFERIDO

17146 PATRÍCIA FRAGA BARBOSA PIMENTEL 32,5
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

EM GONÇALO FRANCISCO 
NUNES

EM SAGRADA FAMÍLIA DEFERIDO

21083 RAPHAELA LATERCA WAGNER 32,5
CEM DOM ANTÔNIO DE CASTRO 
MAYER

CEM PROFESSORA RITA DE 
CASSIA ROCHA SOARES 
CHARDELLI

CEM IRMA DULCE DEFERIDO

20942 ZAIRA ROSA DOS SANTOS MACIEL 32,5
EM HELENA MACHADO DE 
OLIVEIRA

JARDIM DE INFÂNCIA ALVA 
DORALICE RIBEIRO DE CASTRO

EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

DEFERIDO

20736 CARMEM LUCIA MEDEIROS MOREIRA 32,5 CEM IRMA DULCE
CEM SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA

CEM PARQUE AURORA DEFERIDO

18227 MARIA DO PARTO RODRIGUES DE LIMA 32,5
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

EM SAGRADA FAMÍLIA
CEM PROFESSORA RITA DE 
CASSIA ROCHA SOARES 
CHARDELLI

DEFERIDO

21534 TATIANA MUNIZ DE SOUZA 32,5 EM ALCEBÍADES CANDIANO EM ALCEBÍADES CANDIANO EM ALCEBÍADES CANDIANO DEFERIDO

21385 ELIANDRA DA SILVA TAVARES DO AMARAL 32,5 EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM SANTA MARIA INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
14/02/2022)

20967 JOSELAINI COTTINI LIMA 32,5
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM SANTA MARIA DEFERIDO

21399 RUTH TARDIN MIRANDA PIMENTEL 32,5
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

DEFERIDO

17188 ANDREZZA DE SOUZA COELHO DA SILVA 32 EM JOSÉ DO PATROCÍNIO EM AMARO PRATA TAVARES

CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL DO SINDICATO 
DOS TRABALHADORES NA 
INDÚSTRIA DO AÇÚCAR DE 
CAMPOS

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
15/08/2022 a 13/12/2022)

17148 CLÁUDIA MÁRCIA LAURINDO RANGEL 30 EM SAGRADA FAMÍLIA
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

EM DR ALCINDOR DE MORAES 
BESSA - MUNICIPALIZADA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
08/12/2022)

17161 IVANA DA SILVA MONTEIRO 30 EM SANTA TEREZINHA EM SANTA TEREZINHA
EM FRANCISCO RIBEIRO 
SIQUEIRA

DEFERIDO

15314 RENATA DE SOUZA BOTELHO 30
EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

DEFERIDO

19256 SIMONE DA SILVA SOUZA 30
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

DEFERIDO

21116 CINARA DUTRA DE OLIVEIRA VALINHO 30 EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO EM FELÍCIO SARLO DEFERIDO

24211 CLEA RABELLO DOS SANTOS 27,5
CEM DOM ANTÔNIO DE CASTRO 
MAYER

CEM SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA

CEM PARQUE IMPERIAL DEFERIDO

19314 LUZINEIDE CANDIANO DE SOUZA MIRANDA 27,5 EM ALCEBÍADES CANDIANO EM MÁRIO BARROSO EM JOÃO BORGES BARRETO DEFERIDO

21371 CÉLIA REGINA MENDES DA CRUZ 27,5
EM SEBASTIÃO RIBEIRO DE 
DEUS

EM FREDERICO PAES BARBOSA
EM PROFESSORA WILMAR CAVA 
BARROS

INDEFERIDO

Não apresentou o Anexo 
II, criou um documento 
que não está no Edital. 
Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
12/05/2023)

20937 RITA DE CACIA CAETANO DE MIRANDA 27,5 CEM PARQUE IMPERIAL
CEM CARLOS ROBERTO NUNES 
DE CARVALHO

CEM PARQUE IMPERIAL DEFERIDO

24528 ERIKA NASCIMENTO DOS SANTOS 27,5 EM SAGRADA FAMÍLIA
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

EM MARIA LÚCIA DEFERIDO

24706 MARIA APARECIDA COSME 27,5 EM POSSE DO MEIO EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO DEFERIDO

18091 CARLA BEATRIZ PEIXOTO DA SILVA 27,5 CEM JOSÉ MOREIRA CEM PENHA
CEM ANA BEATRIZ RANGEL DA 
SILVA

INDEFERIDO

Anexo II apresentado em 
branco Em desacordo 
com o que determina o 
item 3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
14/06/2022, 23/06/2022)

24220 ROSEMERI LAURINDO FERREIRA 27,5
EM DR ALCINDOR DE MORAES 
BESSA - MUNICIPALIZADA

EM PEQUENO JORNALEIRO EM CLÓVIS TAVARES INDEFERIDO
Não apresentou a segunda 
página do Anexo II - sem 
assinatura do diretor

21138 ANA CRISTINA DE GUSMÃO BARRETO 27,5 CEM IRMÃ ZILDA
CEM ENÉAS TAVARES 
TRINDADE

EM CONSELHEIRO JOSINO DEFERIDO

20917 REJANE DE SOUZA SILVA CRISOSTOMO 27,5
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

DEFERIDO

21388 PATRÍCIA FRAGA BARBOSA PIMENTEL 27,5
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

EM GONÇALO FRANCISCO 
NUNES

EM SAGRADA FAMÍLIA DEFERIDO

24158 ADLA CARLA DA SILVA GAMA DOS SANTOS 27,5
CEM WILSON AMARO DE 
FREITAS

CEM ANA BEATRIZ RANGEL DA 
SILVA

CEM PARQUE IMPERIAL INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
20/05/2022)

20809 CAROLINE RANGEL RIBEIRO 27,5 CEM DONANA CEM PARQUE IMPERIAL
CEM NORBERTO SIQUEIRA 
BARRETO

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
04/01/2021)

21421 LAURINÉA DE OLIVEIRA DO AMARAL MACEDO 27,5
EM PROFESSOR DARCY 
RIBEIRO

EM PROFESSOR DARCY 
RIBEIRO

EM GENÉSIO VIANA DEFERIDO

24250 MIKELLE RODRIGUES DE ALMEIDA 27,5
EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

DEFERIDO

24482 DAYANA PEREIRA VALADARES GOMES 27,5
EM PROFESSORA OLGA 
LINHARES CORREA

EM PROFESSORA OLGA 
LINHARES CORREA

EM PROFESSORA OLGA 
LINHARES CORREA

DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

34094 SILVANA DOS SANTOS SILVA DE ALMEIDA 27,5
CEM NORBERTO SIQUEIRA 
BARRETO

CEM NORBERTO SIQUEIRA 
BARRETO

CEM NORBERTO SIQUEIRA 
BARRETO

DEFERIDO

17415 AMARA FREITAS DO NASCIMENTO 27,5 EM MARIA LÚCIA EM MARIA LÚCIA
EM PROFESSORA ÁUREA 
SIMÃO

DEFERIDO

34611 ADRIANA DE AZEVEDO 27,5
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

CEM CARLOS ROBERTO NUNES 
DE CARVALHO

CEM PARQUE IMPERIAL DEFERIDO

34572 GELCIANA PEREIRA ABRAHAM 27,5
CEM ENÉAS TAVARES 
TRINDADE

CEM ENÉAS TAVARES 
TRINDADE

CEM ENÉAS TAVARES 
TRINDADE

DEFERIDO

24062 CRISTIANE VIEIRA DA COSTA 27,5 EM SANTA MARIA
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

DEFERIDO

34073 KENIA CHAGAS DE ALMEIDA RANGEL 27,5 CEM ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CEM MADRE TEREZA DE 
CALCUTÁ

CEM ANTONINO VENÂNCIO DEFERIDO

34098 VALÉRIA HILÁRIO CARMO DE SOUZA 27,5 CEM JOSÉ SILVEIRA LUBANCO
CEM PROFESSOR PAULO 
FREIRE

CEM HENRIQUE JARDIM DA 
CRUZ

DEFERIDO

19235 NILCILENE SANTOS PEIXOTO 27,5
EM OLÍMPIO HONÓRIO DE 
ALMEIDA

EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM CLÁUDIA ALMEIDA PINTO DE 
OLIVEIRA

DEFERIDO

21312 FRANCINE DE SOUZA MACHADO 26,5
CEM PROFESSORA RUTH 
CHAGAS MANHAES

CEM SALVADOR RANGEL LOPES CEM DOM HELDER CÂMARA INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
08/11/2021, 20/04/2022 
28/06/2023 01/08/2023 
07/08/2023)

23663 GUSTAVO GOMES CHAGAS 26,5 EM CLÒVIS TAVARES
CIEP BRIZOLÃO 269 FRANCISCO 
PORTELA

EM JOSÉ DO PATROCÍNIO DEFERIDO

16800 SILAS NETO PEIXOTO 26 CEM GETÚLIO VARGAS CEM GETÚLIO VARGAS
CEM PROFESSORA OLGA 
LINHARES CORRÊA

DEFERIDO

15444 VALÉRIA CRISTINA FERREIRA CISILIO 25,5
CIEP BRIZOLÃO 416 WILSON 
BATISTA

CIEP BRIZOLÃO 416 WILSON 
BATISTA

CIEP BRIZOLÃO 416 WILSON 
BATISTA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
26/06/2023)

24225 TÂNIA MARIA SALES DE SOUZA BARRETO 25
CEM BENEDITO ALVES 
BARRETO

CEM DOM HELDER CÂMARA CEM IRMÃ ZILDA DE CASTRO DEFERIDO

24540 VALERIA DO NASCIMENTO FREITAS 25 EM MARIA LÚCIA EM PEQUENO JORNALEIRO
EM DR ALCINDOR DE MORAES 
BESSA - MUNICIPALIZADA

DEFERIDO

17189 VIVIANE PESSANHA AMARAL 25
EM DR ALCINDOR DE MORAES 
BESSA - MUNICIPALIZADA

CIEP BRIZOLÃO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

EM PROFESSORA OLGA 
LINHARES CORRÊA

DEFERIDO

24504 LEANDRA MATTOS PIRES 25 EM BARRETO EM BARRETO EM BARRETO DEFERIDO

24064 SÂNGELO CHARLLES RIBEIRO DE SOUZA PINTO 25
EM OLAVO ALVES SALDANHA 
FILHO

EM CLÁUDIA ALMEIDA PINTO DE 
OLIVEIRA

EM FAROL DE SÃO TOMÉ DEFERIDO

34159 CARINA DA SILVA GOMES 25 EM SANTA MARIA EM SANTA MARIA EM SANTA MARIA INDEFERIDO

Anexo II sem assinatura 
e carimbo do diretor , 
conforme o edital 3.7.1 
a). Em desacordo com 
o que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
29/07/2021)

24475 LIDIA DE MOURA SOARES 25 EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO EM FELÍCIO SARLO EM LUIZ MONTEIRO BARBOSA DEFERIDO

18361 CARLA REGINA NICODEMOS DA SILVA 25
CEM ANA BEATRIZ RANGEL DA 
SILVA

CEM SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA

CEM ANA BEATRIZ RANGEL DA 
SILVA

DEFERIDO

15722 FERNANDA DE AZEVEDO ALMEIDA 25
EM INICIAÇÃO AGRÍCOLA 
JOSÉ FRANCISCO MOTA 
VASCONCELOS

EM MARIA LÚCIA EM JOSÉ DO PATROCÍNIO DEFERIDO

24163 CINTHIA GLÓRIA GAIOTTE 25
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM SANTA MARIA
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

DEFERIDO

38065 GRASIELLA GOMES DIAS 25
CEM CARLOS ROBERTO NUNES 
DE CARVALHO

CEM MIRIAN DOS SANTOS 
MELO

CEM PARQUE IMPERIAL INDEFERIDO

Foi lotada na unidade em 
2023. Não está apta a 
concorrer no concurso de 
remoção de acordo com o 
item 3.9, I. Não apresentou 
o Anexo III do ítem 3.2 do 
Edital 08/2023

21556 KAMILA TEIXEIRA CRISÓSTOMO 25
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM SANTA MARIA
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
01/12/2022 , 21/06/2023 
03/07/2023

34600 SANDRA REGINA OLIVEIRA MOTA 25
CEM PROFESSORA RITA DE 
CÁSSIA ROCHA SOARES 
CHARDELLI

CEM DOM ANTÔNIO DE CASTRO 
MAYER

CEM IRMÃ DULCE DEFERIDO

15034 OCYREMA FRANCISCO PEREIRA GAMA 25 CEM GETÚLIO VARGAS
CEM PROFESSORA OLGA 
LINHARES CORRÊA

CEM PROFESSORA DIVA 
MARINA SUPPA GOULART

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
03/06/2022)

19765 MARIA SUELY THOÉ GARCIA TAVARES 25
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM SANTA MARIA
EM NOSSA SENHORA 
APARECIDA

DEFERIDO

38631 ALESSANDRA LOPES CARDOSO 25
EM PROFESSORA WILMAR CAVA 
BARROS

EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

EM MARIA LÚCIA INDEFERIDO

Anexo II sem carimbo 
e assinatura do Diretor, 
conforme determina o ítem 
3.2 do Edital 08/2023

24484 ANA PAULA DE OLIVEIRA ZANON 25 EM SAGRADA FAMÍLIA EM MARIA LÚCIA
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

DEFERIDO

20714 ELIANA VIANA SILVA PEIXOTO 25 CEM PARQUE IMPERIAL CEM PARQUE IMPERIAL CEM PARQUE IMPERIAL DEFERIDO

38652 LUCIANA ROBERTA BRAGA MALAQUIAS 25 EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
17/02/2022)

21505 GESSONIA FERNANDES DE OLIVEIRA 25 EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO EM LUIZ MONTEIRO BARBOSA INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
20/10/2021)

24507 PRISCILA FARIA VIEIRA 25
EM TARCÍLIO SIQUEIRA 
CORDEIRO

EM TARCÍLIO SIQUEIRA 
CORDEIRO

EM TARCÍLIO SIQUEIRA 
CORDEIRO

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
16/03/2022,19/04/2022,)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

39987 GISELLE AZEVEDO HENRIQUES 25 CEM PENHA CEM PARQUE IMPERIAL CEM PENHA INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
27/06/2022)

24638 PATRICIA BRAGA DE SOUZA PINHEIRO 25
EM HELENA MACHADO DE 
OLIVEIRA

EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

EM SAGRADA FAMÍLIA DEFERIDO

39990 PALLOMA LIMA PESSANHA 25
EM PROFESSORA SEBASTIANA 
MACHADO DA SILVA

CIEP BRIZOLÃO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

EM MARIA LÚCIA INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
29/03/2022, 20/04/2022, 
18/10/2022)

16618 THAÍS DE SOUZA FIGUEIREDO 24
CEM EMÍDIO TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA

CEM EMÍDIO TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA

CEM EMÍDIO TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica, 
06/07/2023, 10/08/2023 
22/08/2023)

19206 GILDA JANE DOS SANTOS ARANHA 23
EM INICIAÇÃO AGRÍCOLA 
JOSÉ FRANCISCO MOTA 
VASCONCELOS

EM COMPARTILHADA LEÔNCIO 
PEREIRA GOMES

EM THIERRY HOMERO RIBEIRO 
GOMES

DEFERIDO

21154 FERNANDA PEREIRA 22,5
EM PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO

EM PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO

EM HELENA MACHADO DE 
OLIVEIRA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
04/03/2021 22/04/2021 
07/06/2021 05/07/2021 
20/10/2022 11/11/2022)

24008 ELIANDRA DA SILVA TAVARES DO AMARAL 20 EM OLÍMPIO PEIXOTO SAMPAIO
EM CARLOS JARDIM DA CRUZ - 
MUNICIPALIZADA

EM SANTA MARIA INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
14/02/2022)

15382 LUCIANA TERRA MANHÃES 20 EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO EM LULO FERREIRA DE ARAÚJO DEFERIDO

20732 JULIANA DE AZEVEDO GOMES 20 CEM IRMÃ DULCE CEM IRMÃ DULCE CEM IRMÃ DULCE INDEFERIDO Não apresentou Anexo II

24273 CATIA RODRIGUES VALLADARES RANGEL 20
CEM MADRE TEREZA DE 
CALCUTÁ

CEM MADRE TEREZA DE 
CALCUTÁ

CEM MADRE TEREZA DE 
CALCUTÁ

DEFERIDO

21011 ANNY SILVA AGUIAR 20
EM HELENA MACHADO DE 
OLIVEIRA

EM PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO

EM FERROVIÁRIO JACY DA 
SILVA BARBETO

DEFERIDO

20734 GRAZIELLE SIQUEIRA MOTA 20 CEM IRMÃ DULCE
CIEP BRIZOLÃO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

CEM SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA

DEFERIDO

16831 ELAINE DE SOUZA BARCELOS PAES 19
CEM PROFESSORA RITA DE 
CÁSSIA ROCHA SOARES 
CHARDELLI

CEM PARQUE AURORA CEM IRMÃ DULCE DEFERIDO

19146 CARLA CRISTIANE RIBEIRO MANHAES 18
EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

EM PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO

EM SENADOR JOSÉ CARLOS 
PEREIRA PINTO

DEFERIDO

24651 DANIEL TRINDADE PALMEIRA 17,5
CIEP BRIZOLÃO 481 ARNALDO 
ROSA VIANA

EM MARIA LÚCIA
EM DR ALCINDOR DE MORAES 
BESSA - MUNICIPALIZADA

DEFERIDO

16855 FÁTIMA REGINA CRESPO MUQUICI 16 EM MARIA LÚCIA CEM GETÚLIO VARGAS EM PEQUENO JORNALEIRO INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
12/06/2023 21/06/2023)

17372 GIOVANA DA SILVA CORDEIRO 16
CIEP BRIZOLÃO 416 WILSON 
BATISTA

CIEP BRIZOLÃO 416 WILSON 
BATISTA

CIEP BRIZOLÃO 416 WILSON 
BATISTA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
08/03/2022)

16787 MARIA ROSILAINE GOMES DIAS 15 CEM PARQUE IMPERIAL CEM JOSÉ MOREIRA
CEM CARLOS ROBERTO NUNES 
DE CARVALHO

INDEFERIDO
Apresentou o Anexo III 
sem preenchimento

7576 EVANÊS DE FATIMA DA SILVA 15
EM MARLENE HENRIQUES 
ALVES

EM PEQUENO JORNALEIRO
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
28/06/2022)

15555 EMMANUELLE BARRETO FERREIRA 12,5
EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

EM SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA

EM DONANA INDEFERIDO

Não apresentou Anexo 
II,Em desacordo com 
o que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
21/09/2023)

20716 MARIA TEREZINHA RIBEIRO PONTIXELI 12,5
EM PADRE JOÃO NORBERTO DA 
COSTA LIMA

EM PADRE JOÃO NORBERTO DA 
COSTA LIMA

EM PADRE JOÃO NORBERTO DA 
COSTA LIMA

INDEFERIDO Não apresentou Anexo III

21100 ROSELIA DA CRUZ BRAGA 7,5 EM LEOPOLDINO MARIA
EM INICIAÇÃO AGRÍCOLA 
JOSÉ FRANCISCO MOTA 
VASCONCELOS

EM ROTARY I INDEFERIDO

Em desacordo com o 
que determina o item 
3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
24/06/2022, 09/05/2023)

21268 GISELLE DE SOUZA GOMES 0 CEM MONTEIRO LOBATO CEM FRANCISCO DE ASSIS
CEM DOM ANTÔNIO DE CASTRO 
MAYER

INDEFERIDO
Anexo II e III folhas em 
branco

15111 CLEIDE MARIA DE SOUSA VALADARES 0
CEM JOSÉ CÂNDIDO DE 
CARVALHO

CEM DONANA
CEM NORBERTO SIQUEIRA 
BARRETO

INDEFERIDO

Foi lotada na unidade 
em 2023. Não está apta 
a concorrer no concurso 
de remoção de acordo 
com o item 3.9, I. Não 
apresentou o Anexo III 
do ítem 3.2 do Edital 
08/2023 Em desacordo 
com o que determina o 
item 3.8, c.3 do Edital nº 
08/2023 (licença médica 
19/09/2022)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0069/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000192-7-PR
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 013/2022

CONTRATADA: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA 
TERRA LIVRE LTDA

CNPJ Nº 10.568.281/0001-37
OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais 03 (três) meses 
para a utilização de saldo remanescente na  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2023.
PRAZO ADITIVADO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 04/08/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Setembro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente - SEMPUMMA 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 2º e artigo 8º,inciso XV, 
XIX e XX , artigo 4º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal 5.419/93, Lei Municipal 
9.068/21, torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0018/2023, em face de
ÁGUAS DO PARAÍBA S/A inscrito no CNPJ 01.280.003/0001-99. No prazo de 15 dias, a 
partir da data de autuação, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal 
de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente.

Campos dos Goytacazes , 10 de Outubro de 2023.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matrícula: 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente – 
SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes, nos termos do artigo 21, Parágrafo 
único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi concedido à 
empresa FAC – FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA inscrita no CNPJ N° 
18.073.265/0001-85, conforme processo n° 826/2020, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO 
N° 025/2023, alterando a razão social para CETRA NGEL PRE MOLDADOS DE 
CONCRETO LTDA – ME e o CNPJ para 52.133.169/0001-13.

Todas as demais informações da LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 002/2021 permaneceram 
inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é válida acompanhada da LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 002/2021 e sua 
validade se expira juntamente com a da licença modifi cada

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. 40.329

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0297/2014
PROCESSO Nº 2014.105.000059-2-PR
CONCORRÊNCIA Nº 017/2014

CONTRATADA: CONSTRUSAN SERVIÇOS INDUSTRIAIS
CNPJ Nº 28.955.565/0001-41

OBJETO: O objeto do presente TERMO é a prorrogação do prazo contratual por um período 
de 06 (seis) meses, para a execução de obra de pavimentação, urbanização, drenagem e 
passeio com acessibilidade no bairro Esplanada.

PRAZO DO ADITIVO: 07 (sete) meses

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18/10/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 19/10/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

Processos Fiscais: 165558, 165559, 165560, 165561, 165562, 165563/2021

Autos de Infração :   122654,  122655, 122656, 122657, 122658, 122659/2021

Recorrente: Edalmir  Estevão de Moraes

Recorrida:  Junta de Recursos Fiscais

EMENTA: Autos de Infração, 122654,  122655, 122656, 122657, 122658, 122659/2021, 
lavrados por agente fi scal do Município, em razão da irregularidade apontada à Legislação 
Tributária Municipal (Lei Complementar 01/2017), a saber: diferença de IPTU referente aos 
exercícios de 2016 a 2021, apurado pelo Geoprocessamento. De acordo com à legislação 
vigente: Diferença de IPTU, artigos 121 e 125 da Lei 8690/2015; Multa, artigo 150 da Lei 
8690/2015 e LC 01/2017, Juros, artigo 47, parágrafo 2º da Lei 8690/2015 e LC 01/2017; 
Correção, artigo 529 da Lei 8.690/2015 e LC 01/2017.
ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julga pela REVISÃO 
dos Autos de Infração 122654,  122655, 122656, 122657, 122658, 122659/2021; após 
cuidadosa análise da documentação apresentada pelo contribuinte e da imagem do 
geoprocessamento, foi verifi cado que a área construída do imóvel é de 203,93 m2, maior 
que a do Boletim Cadastral anterior a revisão , que era de 194,00 m2, evidenciando assim 
um acréscimo de 9,93 m2.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2023.

Norival Manhães de Lima Sobrinho
Relator

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000342-P-PR
Pregão Presencial nº 022/2022
Contrato nº 0132/2023
Empresa Contratada: W. LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 26.086.206/0001-70
Objeto: Prestação de serviços de transporte de passageiros incluindo motorista e 
combustível, visando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 184.080,00 (Cento e oitenta e quatro mil e oitenta reais).
Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Data da Assinatura: 06/10/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 
Nº 0143/2022

Processo nº 2022.045.000216-0-PR
Pregão Presencial nº 008/2022
Contrato nº 0143/2022
Empresa Contratada: ENGINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 36.338.135/0001-09
Objeto: Prorrogação de prazo da contratação de empresa especializada, para a 
manutenção preventiva e corretiva de pré-fi ltros e fi ltros hepa, com a reposição total de 
peças dos aparelhos das Unidades pertencentes à Rede Municipal de Saúde de Campos 
dos Goytacazes/RJ.
Valor: R$ 152.400,00 (cento e cinquenta e dois mil e quatrocentos reais). 
Data da Assinatura: 11/09/2023.

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PORTARIA SMDHS Nº 117/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador de 
Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e Diego Pereira da 
Cruz, matrícula nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade, para atuar como 
Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0081/2023 - Processo nº 2023.021.000126-P 
- PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de produtos de cama, mesa e banho para 
atender a oferta dos serviços socioassistenciais da Proteção Social Especial da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

PORTARIA SMDHS Nº 118/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato, e Diego 
Pereira da Cruz, matrícula nº 41.109, Coordenador de Proteção da Alta Complexidade,
para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0082/2023 - Processo 
nº 2023.021.000126-P - PR - Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de 
produtos de cama, mesa e banho para atender a oferta dos serviços socioassistenciais da 
Proteção Social Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo nº. 
2023.021.000253-6-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº.200.001 
/2023 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no art. 94, II da Lei 14.133/2021, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por inexigibilidade de licitação, cujo objeto é a contratação de vagas para participação 
de 06( seis) servidores da  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, 
em taxa única, para participação no XXIII Encontro Nacional do CONGEMAS  Nordeste com 
o tema “ RECONSTRUÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: O DESAFIO 
COLETIVO NA ELIMINAÇÃO DA FOME E DA POBREZA,NA AMPLIAÇÃO DA PROTEÇÃO 
SOCIAL NO BRASIL” e com o lema: ”Ampliar a proteção social e fortalecer a democracia 
,por um Brasil humanamente diverso e socialmente justo” a ser realizado no período de 
24 a 26 de outubro de 2023,no Centro de Convenções de Pernambuco, totalizando 30 
(trinta) horas de atividades por meio da empresa COLEGIADO NACIONAL DE GESTORES 
MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,CNPJ: 04.332.120/0001-47 , no valor atribuído a 
cada inscrição é de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais),considerando tratar-se de 06 
(seis) inscrições o valor total é de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes,19 de outubro de 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

RESULTADO PRELIMINAR

A COMISSÃO DE SELEÇÃO designada pela Portaria SMDHS Nº 109/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar de avaliação das propostas de trabalho 
apresentadas pelas entidades dotadas de personalidade jurídica de direito privado sem fi ns econômicos ou lucrativos referentes ao processo dos Editais SMDHS Nº 01/2023 e Nº 02/2023.

CRITÉRIOS DE JULGAMENTO

INSTITUIÇÃO
Coerência da 
justifi cativa

Viabilidade da 
execução dos 
Objetivos e 
Metas

Metodologia 
e Estratégia 
de Ação

Indicadores para 
monitoramento e 
avaliação

Viabilidade de Execução
Coerência no Plano de 
Aplicação de Recursos

Relevância e Inovação 
do Projeto

Sustentabilidade da Entidade/
Instituição e avaliação da 
infraestrutura durante diligência

TOTAL

Associação de Pais de 
Pessoas Especiais do 
Norte e Noroeste do RJ

3 3 3 2 2 1,5 2 3 19,5

Associação de 
Pais e Amigos 
dos Excepcionais 
de Campos dos 
Goytacazes

2 3 3 2 2 2 2 2 18

A s s o c i a ç ã o 
Mantenedora do Asilo 
Nossa Senhora do 
Carmo

2 3 2 2 2 2 2 1 16

Associação Monsenhor 
Severino

3 3 3 2 2 1,5 2 3 19,5

Centro de Assistência 
Social e Terapêutico 
Diva Marina Goulart

3 3 3 2 2 1,5 2 3 19,5

Serviço de Assistência 
São José Operário

2 3 3 2 2 2 2 3 19

Total de Pontuação = 20 pontos (conforme anexo VII dos Editais – Critérios de Avaliação das Propostas)

1 - A instituição poderá, conforme previsto no item 7 dos referidos editais, recorrer do resultado preliminar no prazo de 5 dias corridos.
2- RESSALVA: as instituições que no plano de trabalho colocaram o Advogado compondo a equipe responsável pela execução do serviço precisarão apresentar no Relatório Mensal 
de Atendimento (RMA) o trabalho executado por este. Tal indicação ocorre tendo em vista que, embora o referido profi ssional possa compor a equipe técnica do SUAS, o mesmo não 
compõe a equipe de referência de nenhum Serviço previsto nos editais supracitados. Insta ressaltar, ainda, que este profi ssional deverá atuar apenas no atendimento a usuários do 
Serviço cofi nanciado.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini
Priscila Paes Pessanha Barreto

Mericelly Bastos Vilela
Luciana Custódio Soares

Elson da Silva Leal

PORTARIA  006/2023/CGCM 

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2023. 

 O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 
9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 
9255/2022, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata 
o Processo n° 2023.016.000006-2-PA, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Conduta, devidamente designada através das portarias n° 913/2023, 914/2023 e 
915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Ofi cial 
nº 1325, de 05 de maio de 2023.

3- Publique-se.

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Empresa Municipal de Habitação Urbanização e Saneamento - EMHAB

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo – Publicação (Procedimento Licitatório na Modalidade 
Pregão Presencial nº 001/2022. 
Extrato do Termo Aditivo do Contrato nº 0002/2023. 
Processo: 2022.014.000014-3-PR
Partes: Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Saneamento – Emhab, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 36.568.186/0001-27 e empresa Top Mak Multi Comercial Ltda., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 10.429.912/0001-37. 
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
Objeto: locação de 03 (três) caminhões vácuos Sawer Jet (limpa fossa), com motorista e equipe de 
operação, sem combustível e livre de quilometragem para atender as necessidades da Emhab.
Fundamentação Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Do Valor: R$ 594.000,00 (quinhentos e noventa e quatro mil reais)
Data da assinatura: 20/09/2023.
Com efeitos administrativos a partir da data da assinatura do contrato. 

Publicação por Incorreção 

Em 20 de outubro de 2023.

MARCELO D’OLIVEIRA MORGADE
Presidente da Empresa Municipal de Habitação-Emhab

Mat. nº 41.332

Emhab



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e TecnologiaFundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 001/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
dará continuidade à licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 001/2023, no dia 
31 de outubro de 2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de CURATIVOS, 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Fundação Municipal de Saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES – CODEMCA

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento de quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as Leis 
Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, 8.883, de 08 de junho de 1994 e 8.987, de 
13 de fevereiro de 1995, e demais normas que regem a matéria, fará realizar licitação 
na modalidade de CONCORRÊNCIA N.º 001/2023 tipo “MAIOR OFERTA”, de acordo 
com as disposições e demais elementos que integram o Edital, devendo os interessados 
apresentar os Envelopes “A”, “B” e “C”, na sala de reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes - RJ, na Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, 
conforme abaixo discriminado:

1 - Objeto: CONCESSÃO dos serviços de gestão, operação, manutenção, exploração, 
revitalização e expansão de 24 (vinte e quatro) CEMITÉRIOS no município de Campos dos 
Goytacazes.

2 - Data e horário para a entrega dos documentos e propostas: 30 de novembro de 
2023 às 10h (dez horas).

3 - Aquisição do Edital:

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido no setor de Licitações, 
localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefones nº (22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto 
feriados do Município de Campos dos Goytacazes, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar). 

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2023.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2023.206.000044-2-PR, 
Tomada de Preços nº. 006/2023, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra 
de construção de rede de drenagem emergencial em área de risco na localidade de 
Venda Nova – trecho entre a estrada de Venda Nova a Estrada do Palacete e trecho 
da Estrada de Palacete a Estrada de Baixo - Campos dos Goytacazes – RJ, à licitante 
vencedora BRAVE EMPREENDIMENTOS & COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 08.691.312/0001-09, com o valor total de R$ 1.207.269,20 (um milhão, duzentos e 
sete mil, duzentos e sessenta e nove reais e vinte centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 19 de outubro de 2023.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 010/2023, processo nº 2023.099.000137-0-PR, cujo objeto é o  registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material médico hospitalares (água 
oxigenada, álcool 70%, éter, formol, outros), visando garantir a assistência aos 
pacientes da rede Municipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras, a saber: 

 - C.B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 27.764.200/0001-77, com registro nos itens 12, 13 e 18; 
- ELITEMED DIST. LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 29.081.842/0001-05, com registro 
no item 06; 
-ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 00.085.822/0001-12, com registro nos itens 01, 02 e 
07; 
- FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
40.710.180/0001-10, com registro no item 09; 
- GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.866.886/0001-32, com registro no item 03;
- MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 20.159.008/0001-02, com registro no item 05; 
- MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
00.071.343/0001-47, com registro nos itens 11 e 14; 
- MULTI MAIS EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 33.308.341/0001-88, com registro no item 04;
- RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 07.144.092/0001-22, com registro nos itens 08 e 10;
- RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
31.342.367/0001-17, com registro nos itens 16 e 17; 
- SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.486.068/0001-28, com registro no item 15. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.° 010/2023

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o n.º 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, n.º 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços n.º 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088 e 089/2023 relacionada ao Pregão Presencial SRP n.º 010/2023, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico hospitalares (água oxigenada, álcool 70%, éter, formol, outros), visando garantir a assistência aos 
pacientes da rede Municipal de Saúde, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência)

UNID. QUANT. FMS QUANT. SMS MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA

1 AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - ALMOTOLIA 100ML ALMOTOLIA 4.000 0 VICPHARMA R$ 5,01
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)

2 AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - FRASCO 1000ML FRASCO 2.500 2.112 RIOQUÍMICA R$ 8,93
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)

3 ALCOOL 70% - ANTISSEPTICO DA PELE - FRASCO 1000 ML FRASCO 2.500 0 RIOQUÍMICA R$ 9,08
GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME (CNPJ nº 
29.866.886/0001-32)

4
ALCOOL 70% - DESINFETANTE PARA SUPERFÍCIES FIXAS- 
FRASCO 1000ML

FRASCO 30.000 45.374 SAFRA R$ 5,00
MULTI MAIS EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
nº 33.308.341/0001-88)

5 ALCOOL 70% ANTISSEPTICO DA PELE - ALMOTOLIA 100 ML ALMOTOLIA 45.000 0 PROLINK R$ 1,87
MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA (CNPJ nº 20.159.008/0001-02)

6 CLOREXIDINA 0,12%- ENXAGUATÓRIO BUCAL - FRASCO 250ML FRASCO 2.500 0 RIOQUÍMICA R$ 16,00 ELITEMED DIST. LTDA (CNPJ nº 29.081.842/0001-05)

7 CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% - ALMOTOLIA 100 ML ALMOTOLIA 8.000 0 VICPHARMA R$ 4,46
ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 00.085.822/0001-12)

8 CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% - FRASCO 1000 ML FRASCO 4.000 2.042 CLORHEXIN R$ 28,27
RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA E ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ nº 07.144.092/0001-22)

9
CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOOLICA 0,5% - TÓPICA - ALMOTOLIA 
100ML

ALMOTOLIA 7.000 0 VICPHARMA R$ 4,25 FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 40.710.180/0001-10)

10
CLOREXIDINA SOLUCAO ALCOOLICA 0,5% - TOPICA - FRASCO 
1000ML

FRASCO 4.000 172 RIOQUÍMICA R$ 23,62
RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA E ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ nº 07.144.092/0001-22)

11 ETER ETILICO 35% - FRASCO 500ML FRASCO 700 0 RIOQUÍMICA R$ 23,53
MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 
00.071.343/0001-47)

12 FORMOL 37 % - FRASCO 1000 ML FRASCO 900 72 ANTARES R$ 11,55
C.B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA (CNPJ nº 
27.764.200/0001-77)

13
FOSFATO DE SODIO MONOBASICO 160MG/ML + FOSFATO DE 
SODIO DIBASICO 60MG/ML - FRASCO 130ML - USO RETAL

FRASCO 3.000 2.400 AIRELA R$ 17,20
C.B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA (CNPJ nº 
27.764.200/0001-77)

14 IODOPOVIDONA 10% - DEGERMANTE - ALMOTOLIA 100 ML ALMOTOLIA 3.000 0 RIOQUÍMICA R$ 5,81
MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 
00.071.343/0001-47)

15 IODOPOVIDONA 10% - DEGERMANTE - FRASCO 1000ML FRASCO 2.000 1.936 RIOQUÍMICA R$ 39,12
SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 23.486.068/0001-
28)

16 IODOPOVIDONA 10% - TOPICA - ALMOTOLIA 100ML ALMOTOLIA 3.000 0 VICPHARMA R$ 6,19
RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ nº 31.342.367/0001-
67)

17 IODOPOVIDONA 10% - TOPICA - FRASCO 1000ML FRASCO 2.000 1.936 VICPHARMA R$ 37,20
RM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI (CNPJ nº 31.342.367/0001-
67)

18 SOLUCAO SALINA BALANCEADA - BOLSA 500 ML BOLSA 300 0 HALEX STAR R$ 53,25
C.B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA (CNPJ nº 
27.764.200/0001-77)

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 020/2023, processo nº 2023.202.000079-8-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em organização de buff et, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo para eventos 
institucionais da PMCG no projeto “Morar Com Saúde”, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante ENILDA L BASTOS ESPAÇO 
DE FESTAS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 23.211.889/0001-51, vencedora do pregão em 
tela.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de outubro de 2023.

Ângelo Rafael Barros Damiano
= Secretário Municipal de Governo =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo n° 2023.206.000101-8-PR, 
Convite n°. 018/2023, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, é a obra de reforma 
do Acolhimento Institucional Pequeno Jornaleiro, Rua Riachuelo, n° 438 - Centro - Campos 
dos Goytacazes – RJ, à licitante JB CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 13.527.225/0001-42, com o valor total de R$ 309.705,61 (trezentos e nove 
mil, setecentos e cinco reais e sessenta e um centavo).

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de outubro de 2023.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 020/2023

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referente  à Ata de Registro de Preços nº 060/2023, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 020/2023, cujo objeto é 
o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em organização de buff et, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo para 
eventos institucionais da PMCG no projeto “Morar Com Saúde”, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

Lote 01 
MONTAGEM DE MESA DE BUFFET SUFICIENTE PARA 350 PESSOAS COMPREENDENDO OS SEGUINTES QUANTITATIVOS:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1441 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de Outubro de 2023

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações do item 4 do Termo de Referência)

UNID QUANT PREÇO UNITÁRIO EM ALGARISMO (R$) EMPRESA VENCEDORA

1

• CAFÉ / REFRIGERANTE / LEITE / SUCO / ÁGUA
15L DE CAFÉ S/ AÇUCAR
15L DE CAFÉ C/ AÇUCAR
30 LITROS DE CAFÉ COM LEITE
20 L DE CHOCOLATE QUENTE
40 L DE REFRIGERANTE TIPO COLA
20L DE GUARANA
10 L DE GUARANÁ ZERO
10L DE LEITE
10L DE SUCO SEM AÇÚCAR
10 L DE SUCO COM AÇÚCAR
250 L DE AGUA MINERAL SEM GÁS100 L DE AGUA MINERAL COM GÁS

Eventos 30  R$   1.896,00 
 ENILDA L BASTOS ESPAÇO DE FESTAS - inscrita no CNPJ (MF) sob nº  
23.211.889/0001-51.

2

• BOLOS / PAES / BISCOITOS
15 BOLOS CHOCOLATE
15 BOLOS MESCLADO
15 BOLOS LARANJA
200 PAES DE SAL
100 PÃES DOCES
200 BISCOITOS TIPO CLUB SOCIAL
50 PACOTES BISCOITOS DE MAISENA
200 BARRAS DE CEREAIS
200 SANDUÍCHES DE QUEIJO E PRESUNTO
200 AMENDOINS DO TIPO “MENDORATO”

Eventos 30  R$   2.040,00 
 ENILDA L BASTOS ESPAÇO DE FESTAS - inscrita no CNPJ (MF) sob nº  
23.211.889/0001-51.

3
• FRUTAS FATIADAS
40KG DE FRUTAS DIVERSAS FATIADAS
200 POTES DE SALADA DE FRUTAS 

Eventos 30  R$   1.175,00 
 ENILDA L BASTOS ESPAÇO DE FESTAS - inscrita no CNPJ (MF) sob nº  
23.211.889/0001-51.

4

• EQUIPE DE GARÇOM E COPEIRO E AFINS
9 GARÇONS
2 COPEIROS
2 AUXILIARES DE COZINHA
1 RECEPCIONISTA

Eventos 30  R$   1.266,00 
 ENILDA L BASTOS ESPAÇO DE FESTAS - inscrita no CNPJ (MF) sob nº  
23.211.889/0001-51.

5

• MATERIAIS DESCARTAVEIS E TODO MATERIAL NECESSÁRIO AO 
PREPARO:
500 COPOS DESCARTAVEIS PARA ÁGUA
200 COPOS DESCARTAVEIS PARA CAFÉ
300 GUARDANADOS
200 PRATOS
200 GARFINHOS
500 CANUDOS
4 CAIXAS TÉRMICAS
50 KG DE GELO ESCAMA
10 KG DE GELO FILTRADO
20 TOALHAS DE MESA 30 Eventos  

Eventos 30  R$   1.015,00 
 ENILDA L BASTOS ESPAÇO DE FESTAS - inscrita no CNPJ (MF) sob nº  
23.211.889/0001-51.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2023.

Ângelo Rafael Barros Damiano
Secretário Municipal de Governo


		2023-10-23T19:08:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




